

## PAPER-II DEFENCE & STRATEGIC STUDIES

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 1 1 1 6**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. **Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.**
11. **Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : .....

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
 

**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**DEFENCE & STRATEGIC STUDIES****Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Which one of the following was the major source of Chandra Gupta's military administration ?

- |                       |                  |
|-----------------------|------------------|
| (1) Indica            | (2) Arthashastra |
| (3) Fa-Hien's account | (4) Thirukkural  |

2. Who among the following is known as Machiavelli of India ?

- |                          |                     |
|--------------------------|---------------------|
| (1) Chandra Gupta Maurya | (2) Ashok the Great |
| (3) Samudra Gupta        | (4) Kautilya        |

3. Match the following theories in the List-I given below with their proponents in the List-II and use the code below :

**List – I****(Theories)**

- (a) Atomic Theory  
(b) Realist Theory  
(c) Relativity Theory  
(d) Psychoanalysis Theory

**List –II****(Proponents)**

- (i) Albert Einstein  
(ii) John Dalton  
(iii) S. Freud  
(iv) Hans. J. Morgenthau

**Codes :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)   |
| (2) | (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (3) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (4) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

4. For realists, power is considered as one of the following :

- (1) Power is based on economic strength.  
(2) Power is a irrational concept.  
(3) Power is a ambiguous concept.  
(4) Power is a relational as well as a relative concept.

**रक्षा एवं स्त्रातेजिक अध्ययन**  
**प्रश्नपत्र – II**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नांकित में से कौन चंद्रगुप्त के सैन्य प्रशासन का प्रमुख स्रोत था ?
 

(1) इंडिका	(2) अर्थशास्त्र
(3) फाह्यान का विवरण	(4) तिरुक्कुरल
2. निम्नांकित में किसे भारत का मैकियावेली माना जाता है ?
 

(1) चंद्रगुप्त मौर्य	(2) अशोक महान
(3) समुद्र गुप्त	(4) कौटिल्य

3. निम्नलिखित सूची-I में दिए गए सिद्धांतों को सूची-II में उनके प्रस्तोताओं के साथ सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

**सूची – I**  
**(सिद्धांत)**

**सूची – II**  
**(प्रस्तोता)**

- |                          |                         |
|--------------------------|-------------------------|
| (a) परमाणु सिद्धांत      | (i) अल्बर्ट आइंस्टीन    |
| (b) यथार्थवादी सिद्धांत  | (ii) जॉन डाल्टन         |
| (c) सापेक्षता सिद्धांत   | (iii) एस. फ्रॉयड        |
| (d) मनोविश्लेषण सिद्धांत | (iv) हंस जे. मॉर्गेन्थो |

**कूट :**

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (iii) | (ii)  | (iv)  | (i)   |
| (2) (ii)  | (iv)  | (i)   | (iii) |
| (3) (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (4) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |

4. यथार्थवादियों के लिए शक्ति का अर्थ निम्नांकित में से क्या है ?
 

(1) शक्ति आर्थिक मजबूती पर आधारित है।
(2) शक्ति एक अतर्कपूर्ण धारणा है।
(3) शक्ति एक अस्पष्ट धारणा है।
(4) शक्ति एक संबंधात्मक तथा सापेक्ष धारणा है।

5. The concept of “One for All, All for One” relates to which one of the following models of international security :
- (1) Democratic peace (2) Collective security  
(3) World government (4) Disarmed world
6. Which one of the following is not considered as the element of national power ?
- (1) National will (2) Territory  
(3) Population (4) Policy Prescriptions
7. Who among the following thinkers stated that “Non-alignment is the third Bloc” ?
- (1) J.L. Nehru (2) H. Kissinger  
(3) M. Breacher (4) K.P. Mishra
8. Who among the following thinkers stated that “National Security is relative freedom from harmful threats” ?
- (1) I. Bellany (2) J. Mroz  
(3) H. Kissinger (4) A. Wolfers
9. The provisions, deployment and use of military resources in a given strategic environment can be encapsulated as which one of the following ?
- (1) Military Alliance (2) Defence Policy  
(3) Strategic Doctrine (4) Strategic partnership
10. ‘Security Community’ is referred to as one of the following :
- (1) A group of states cooperate to manage their disputes and avoid war.  
(2) A group of people who become integrated and within a territory develop a sense of community.  
(3) A group of states whose primary security concern link together closely.  
(4) All of the options given are correct.
11. Which one of the following strategic theories was propounded by Karl von Clausewitz ?
- (1) Push to the Utmost (2) Expending torrents  
(3) Strategic paralysis (4) Massive Retaliation

5. “एक सबके लिए, सब एक के लिए” अवधारणा अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा के निम्नलिखित मॉडल्स में से किससे संबंधित है ?
- (1) लोकतांत्रिक शांति (2) सामूहिक सुरक्षा  
(3) विश्व सरकार (4) निरस्त्रीकृत विश्व
6. निम्नलिखित में से किसको राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्व के रूप में नहीं माना जाता है ?
- (1) राष्ट्रीय इच्छा (2) भूभाग  
(3) जनसंख्या (4) नीति-विधान
7. निम्नलिखित विचारकों में से किसने कहा कि “गुट-निरपेक्षता तीसरा गुट है” ?
- (1) जवाहरलाल नेहरू (2) एच. किसिंजर  
(3) एम. ब्रीचर (4) के.पी. मिश्र
8. निम्नलिखित विचारकों में से किसने कहा कि “राष्ट्रीय सुरक्षा हानिकारक खतरों से सापेक्षिक स्वतंत्रता है” ?
- (1) आई. बेलानी (2) जे. मोज  
(3) एच. किसिंजर (4) ए. वॉल्फर्स
9. किसी भी दिए गए स्रातजिक वातावरण में सैनिक संसाधनों की व्यवस्था, तैनाती और उपयोग को निम्नलिखित में से किसमें संपुटित किया जा सकता है ?
- (1) सैन्य गठबंधन (2) रक्षा नीति  
(3) स्रातजिक सिद्धांत (4) स्रातजिक साझेदारी
10. ‘सुरक्षा समुदाय’ से निम्नांकित में से जो एक आशय है :
- (1) राष्ट्रों का ऐसा समूह जो अपने विवादों को निबटाने और युद्ध से बचने के लिए आपस में सहयोग करता है ।  
(2) लोगों का ऐसा समूह जो एकजुट हो जाता है और एक सीमा के भीतर एक समुदाय होने की भावना विकसित करता है ।  
(3) राष्ट्रों का ऐसा समूह जिनकी प्राथमिक सुरक्षा चिंताएँ उन्हें आपस में जोड़कर रखती हैं ।  
(4) उपर्युक्त सभी विकल्प सही हैं ।
11. कार्लवॉन क्लॉजविज़ ने निम्नलिखित में से किस स्रातजिक सिद्धांत का प्रतिपादन किया था ?
- (1) पुश्ट टू द अटमोस्ट (2) एक्सपेन्डिंग टोरेन्ट्स  
(3) स्ट्रैटेजिक पैरालिसिस (4) मैसिव रिटालिएशन

12. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) for the code given below :

**Assertion (A) :** Series of conflicts from the Balkans to Sri Lanka were resolved through the use of force.

**Reason (R) :** Instead, in case of Karabakh conflict between Armenia & Azerbaijan, the key determinants will be a balance of force and interest, which will not necessarily lead to either a full unfreezing of the conflict or full resolution of it.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the comprehensive explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is not correct but (R) is correct.
- (4) (A) is correct but (R) is not correct.

13. Which among the following are the conflicting parties in the Nagorno – Karabakh conflict ?

- (1) Armenia – Azerbaijan
- (2) Georgia – Russia
- (3) Ukraine – Russia
- (4) Azerbaijan – Russia

14. Arrange the following events in their correct chronological order and use the code given below :

- I. The land boundary agreement between India & Bangladesh.
- II. SAARC Agreement on Trade in Services (SATIS)
- III. New Delhi grant of most favoured nation status to Pakistan.
- IV. Pakistan & India joined Shanghai co-operation organization.

**Codes :**

- (1) III, II, I, IV
- (2) I, II, III, IV
- (3) II, III, I, IV
- (4) III, IV, II, I

15. Which one of the following is not a Chinese initiative in the changing geo-political and geo-strategic architecture of the world ?

- (1) String of Pearls
- (2) New Silk route
- (3) Maritime Silk Road
- (4) Development for business partnership

16. Who among the following, defined war as “organized violence carried on by political units against each other” ?

- (1) Hedley Bull
- (2) Quincy Wright
- (3) Carl Von Clausewitz
- (4) Raymond Aron

12. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** ताकत के प्रयोग के जरिए बाल्कन देशों से लेकर श्रीलंका तक में अनेक संघर्षों का समाधान किया गया ।

**तर्क (R) :** इसके बजाए आर्मेनिया एवं अजरबैजान के बीच काराबाख संघर्ष के मामले में मुख्य निर्धारक-ताकत एवं हित का संतुलन था, जिससे आवश्यक नहीं है कि संघर्ष पूर्णरूप धारण करेगा या इसका पूर्ण समाधान होगा ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की समाविष्ट व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं है ।
- (3) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
- (4) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।

13. नागोर्नो – काराबाख संघर्ष में निम्नलिखित में कौन से परस्पर-विरोधी पक्ष हैं ?

- (1) आर्मेनिया – अजरबैजान
- (2) जॉर्जिया – रूस
- (3) उक्रेन – रूस
- (4) अजरबैजान – रूस

14. निम्नांकित घटनाओं को सही कालक्रम में प्रस्तुत कीजिए और निम्न कूट का प्रयोग कीजिए :

- I. भारत और बांग्लादेश के बीच भू-सीमा समझौता ।
- II. सेवा क्षेत्र में व्यापार पर सार्क समझौता (SATIS) ।
- III. नई दिल्ली द्वारा पाकिस्तान को 'मोस्ट फेवर्ड नेशन' का दर्जा दिया जाना ।
- IV. पाकिस्तान और भारत का शंघाई सहयोग संगठन में प्रवेश ।

**कूट :**

- (1) III, II, I, IV
- (2) I, II, III, IV
- (3) II, III, I, IV
- (4) III, IV, II, I

15. विश्व के बदलते हुए भू-राजनीतिक और भू-रणनीतिक परिदृश्य में निम्नांकित में से कौन चीनी पहल नहीं है ?

- (1) स्ट्रिंग ऑफ पलर्स
- (2) नया सिल्क मार्ग
- (3) सामुद्रिक सिल्क मार्ग
- (4) व्यापारिक साझेदारी के लिए विकास

16. निम्नांकित में से किसने युद्ध को "राजनीतिक इकाइयों द्वारा एक-दूसरे के विरुद्ध संगठित हिंसा किये जाने" के रूप में परिभाषित किया है ?

- (1) हेडली बुल
- (2) किंक्सो राइट
- (3) कार्ल वान क्लाजविज़
- (4) रेमंड ऐरन

17. Re-unification of Crimea with the Russian federation occurred in the year :
- (1) 2014 (2) 2013  
(3) 2012 (4) 2011
18. Code name of the Indo-French Naval exercise, which was held in 2002 at the coast of Goa was one of the following :
- (1) Varun-II (2) Indra-II  
(3) Hope-II (4) Vijay-II
19. Which one of the following is not associated with India-China regional economic integration processes and regional institutional arrangements ?
- (1) BRICS Bank (2) AIIB  
(3) BCIM (4) PV
20. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** In a war of revolutionary character, Guerrilla operations are a necessary part.
- Reason (R) :** Guerrilla warfare is in fact a form of warfare of non-conventional nature and not a return to anarchy.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are correct.  
(2) (A) is correct but (R) is not correct.  
(3) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation of (A).  
(4) (A) is not correct but (R) is correct.
21. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** China intended to keep away India as member of East Asian Summit (EAS). But India became a member, though it does not belong to East Asia.
- Reason (R) :** The ASEAN and Japan strongly supported India's case to be a member of the EAS.
- Codes :**
- (1) (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(2) (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(3) (A) is false, but (R) is true.  
(4) (A) is true, but (R) is false.



17. रूसी संघ के साथ क्रीमिया का पुनर्एकीकरण किस वर्ष हुआ ?
- (1) 2014 (2) 2013  
(3) 2012 (4) 2011
18. 2002 में गोवा के तट पर जो भारत-फ्रांस नौ-सैनिक अभ्यास हुआ था, उसका कूट नाम था :
- (1) वरुण-II (2) इंद्र-II  
(3) होप-II (4) विजय-II
19. निम्नांकित में से कौन भारत-चीन क्षेत्रीय आर्थिक एकीकरण प्रक्रिया तथा क्षेत्रीय संस्थानिक व्यवस्था से संबंधित नहीं है ?
- (1) BRICS Bank (2) AIIB  
(3) BCIM (4) PV
20. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** क्रांतिकारी चरित्र वाले युद्ध में गुरिल्ला कार्रवाइयाँ उसका आवश्यक अंग हैं ।
- तर्क (R) :** गुरिल्ला युद्ध पद्धति वास्तव में गैर-पारंपरिक युद्ध का ही एक रूप है, अराजकता की तरफ वापसी नहीं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
(2) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।  
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है । ।  
(4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
21. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :
- अभिकथन (A) :** चीन का उद्देश्य भारत को पूर्व एशियाई शिखर सम्मेलन की सदस्यता से दूर रखने का था । फिर भी भारत इसका सदस्य बन गया, यद्यपि वह पूर्व एशिया का भाग नहीं है ।
- तर्क (R) :** आसियान और जापान ने पूर्व एशियाई शिखर सम्मेलन का सदस्य बनने के मामले में भारत का मजबूती से समर्थन किया ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
(2) (A) एवं (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
(3) (A) गलत है, पर (R) सही है ।  
(4) (A) सही है, पर (R) गलत है ।



22. निम्नलिखित अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों को उनकी स्थापना के वर्ष के आरोही क्रम के अनुसार व्यवस्थित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें ।

- (a) ग्रुप ऑफ टेन (दस देशों का समूह) ।  
 (b) बैंक ऑफ इंटरनेशनल सेटलमेंट (अंतर्राष्ट्रीय निपटारा बैंक) ।  
 (c) एशियन डेवलपमेंट बैंक (एशियाई विकास बैंक) ।  
 (d) नॉर्डिक इनवेस्टमेंट बैंक (नॉर्डिक निवेश बैंक) ।

कूट :

- (1) (a) (b) (c) (d)  
 (2) (c) (d) (b) (a)  
 (3) (d) (c) (a) (b)  
 (4) (b) (a) (c) (d)

23. निम्नांकित में से कौन सी सामरिकी 1967 के अरब-इजराइल युद्ध से संबंधित है ?

- (1) स्टीम रोलर सामरिकी (2) शॉक एंड अॅव सामरिकी  
 (3) ब्लिज़क्रिग (4) वेब डिफेंस

24. सूची-I में दिए गए भारत के निम्न उग्रवादी संगठनों को सूची-II में दिए गए राज्यों से सुमेलित करें और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करें :

सूची – I (उग्रवादी संगठन)	सूची – II (राज्य)
(a) टी एन वी	(i) मणिपुर
(b) एन एस सी एन	(ii) असम
(c) उल्फा	(iii) त्रिपुरा
(d) यू एन एल एफ	(iv) नागालैंड

कूट :

- (a) (b) (c) (d)  
 (1) (i) (ii) (iii) (iv)  
 (2) (iv) (iii) (ii) (i)  
 (3) (iii) (iv) (ii) (i)  
 (4) (ii) (i) (iv) (iii)

25. हेंडरसन ब्रुक्स की रिपोर्ट निम्नांकित में से किससे संबंधित है ?

- (1) 1962 का भारत-चीन युद्ध (2) 1967 का अरब-इजराइल युद्ध  
 (3) 1999 का कारगिल युद्ध (4) 1965 का भारत-पाकिस्तान युद्ध

26. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** During the cold war period, the prevailing western conception of 'National Security' gradually shifted to 'International Security'.

**Reason (R) :** As cold war evolved towards the super power détente of 1970s, the prevailing terminology was increasingly that of 'International Security'.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (3) Both (A) and (R) are not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

27. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** A strong logistics system can provide support for fighting and winning the modern war.

**Reason (R) :** Pushing ahead with logistics modernization will innovate the modes of support, augment war reserves and meticulously organize supply and support.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) (A) is correct, but (R) is not always correct.
- (3) (A) is always correct, but (R) is not correct.
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

28. Which one of the following is the oldest para-military force in India ?

- |                           |                                  |
|---------------------------|----------------------------------|
| (1) Border Security Force | (2) Indo Tibetan Border Police   |
| (3) Assam Rifles          | (4) Central Reserve Police Force |

29. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Generally, Russia sees the USA as being largely focused on maintaining its global dominance as it is being challenged by others. At the same time, Americans are becoming more and more aware of their need to tackle domestic problems.

**Reason (R) :** This situation creates a major dilemma for the US policy-makers, coupled with the demand of major paradigm shift in a poly-centric world order.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

26. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** शीत युद्ध के दौरान 'राष्ट्रीय सुरक्षा' की प्रचलित पश्चिमी अवधारणा क्रमिक रूप से अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा की ओर स्थानांतरित हो गई ।

**तर्क (R) :** जैसे-जैसे शीत युद्ध 1970 के दशक में महाशक्तियों के बीच तनाव शैथिल्य के रूप में परिणित होने लगा, वैसे-वैसे 'अंतर्राष्ट्रीय सुरक्षा' की शब्दावली अधिक प्रबल होती गई ।

**कूट :**

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

27. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

**अभिकथन (A) :** मजबूत संभारिकी प्रणाली आधुनिक युद्ध को लड़ने और उसको जीतने में सहायता प्रदान कर सकती है ।

**तर्क (R) :** संभार तंत्र के आधुनिकीकरण को आगे बढ़ाने से सहायता प्रणाली में नवोन्मेष होगा, युद्ध भंडारों में वृद्धि होगी और सतर्कता के साथ आपूर्ति एवं सहायता की जा सकेगी ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) सही है, पर (R) सदैव सही नहीं होता है ।
- (3) (A) सदैव सही होता है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

28. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में सर्वाधिक पुराना अर्द्ध-सैनिक बल है ?

- |                     |                               |
|---------------------|-------------------------------|
| (1) सीमा सुरक्षा बल | (2) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस    |
| (3) असम रायफलस      | (4) केन्द्रीय आरक्षी पुलिस बल |

29. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान करें :

**अभिकथन (A) :** रूस आम तौर पर अमेरिका को अपने वैश्विक वर्चस्व को बनाए रखने पर अत्यधिक ध्यान केन्द्रित करने वाला मानता रहा है क्योंकि अन्य देशों द्वारा उसे चुनौती दी जा रही है । साथ ही, अमेरिकी नागरिक घरेलू समस्याओं से निपटने की आवश्यकता के बारे में अधिकाधिक रूप से जागरूक बनते जा रहे हैं ।

**तर्क (R) :** यह स्थिति अमेरिकी नीति निर्धारकों के लिए प्रमुख दुविधा पैदा करती है और इसके साथ ही बहु-केन्द्रीय विश्व व्यवस्था में एक प्रमुख प्रतिमान परिवर्तन की माँग की जा रही है ।

**कूट :**

- |                                      |                                      |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।       | (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।  |
| (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है । | (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है । |

30. Who is Dolkun Isa ?
- (1) A Pakistan based activist branded a terrorist by India.
  - (2) A German based Uyghur activist declared a terrorist by China.
  - (3) A South Korean based activist declared a terrorist by North Korea.
  - (4) A Sudanese based activist declared a terrorist by USA.
31. The main theme of the International Fleet Review 2016 held at Vishakapatnam (India) in Feb., 2016 was which one of the following ?
- (1) United through Oceans.
  - (2) United to Fight Environment Pollution on Seas.
  - (3) United to Fight Sea Piracy.
  - (4) United to protect exclusive economic zone of a country.
32. 'South Asia Growth Quadrangle' comprises :
- (1) India, Sri Lanka, Afghanistan, Bangladesh.
  - (2) India, Pakistan, Afghanistan, Bhutan.
  - (3) India, Bangladesh, Nepal, Bhutan.
  - (4) India, Nepal, Sri Lanka and Bhutan.
33. As formulated by the Chinese Supreme leader Xi Jinping, "the new model of great power relations" does not support which one of the following ?
- (1) Free trade areas in the Asia-Pacific region.
  - (2) Creation of Silk Road Fund.
  - (3) Chinese Assertiveness in International Affairs.
  - (4) Partial Ban on New Silk Road Projects.
34. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The traditional mentality that land outweighs sea must be abandoned, and substantial primacy has to be attached to managing the seas and oceans and protecting maritime interests and rights.
- Reason (R) :** It is necessary for India to develop a modern maritime military force structure commensurate with its National Security and development interests, and participate in international maritime co-operation, so as to provide strategic support for building itself into a maritime power.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
  - (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
  - (3) Both (A) and (R) are correct.
  - (4) Both (A) and (R) are not correct.

30. डोलकन ईसा कौन है ?
- (1) पाकिस्तान में रह रहा एक कार्यकर्ता जिसे भारत ने आतंकवादी घोषित कर रखा है ।
  - (2) जर्मनी में रह रहा एक उद्योग कार्यकर्ता, जिसे चीन ने आतंकवादी घोषित कर रखा है ।
  - (3) दक्षिण कोरिया में रह रहा एक कार्यकर्ता, जिसे उत्तर कोरिया ने आतंकवादी घोषित कर रखा है ।
  - (4) सूडान में रह रहा एक कार्यकर्ता, जिसे अमेरिका ने आतंकवादी घोषित कर रखा है ।
31. फरवरी 2016 में विशाखापत्तनम (भारत) में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय नौ बेड़ा समीक्षा 2016 का मूल विषय निम्नांकित में से क्या था ?
- (1) महासागरों के माध्यम से जुड़ाव
  - (2) समुद्रों में पर्यावरणीय प्रदूषण रोकने के लिए सहमति
  - (3) समुद्री डकैती रोकने के लिए सहमति
  - (4) राष्ट्रों के विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र की रक्षा के लिए सहमति
32. दक्षिण एशिया विकास चतुर्भुज में शामिल हैं
- (1) भारत, श्रीलंका, अफगानिस्तान, बांग्लादेश
  - (2) भारत, पाकिस्तान, अफगानिस्तान, भूटान
  - (3) भारत, बांग्लादेश, नेपाल, भूटान
  - (4) भारत, नेपाल, श्रीलंका और भूटान
33. सर्वोच्च चीनी नेता शी जिनपिंग द्वारा सूत्रबद्ध 'महाशक्तियों के संबंधों का नया प्रतिमान' निम्नांकित में से किसका समर्थन नहीं करता ?
- (1) एशिया - प्रशांत क्षेत्र में मुक्त व्यापार क्षेत्र
  - (2) सिल्क रोड कोष का गठन
  - (3) अंतर्राष्ट्रीय मामलों में चीन का दखल
  - (4) नई सिल्क रोड परियोजना पर आंशिक प्रतिबंध
34. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट का चयन कीजिए :
- अभिकथन (A) :** इस पारंपरिक सोच को छोड़ना होगा कि भूस्थल, समुद्र से अधिक महत्वपूर्ण है, और समुद्रों तथा महासागरों, सामुद्रिक अधिकारों और हितों को वास्तविक प्राथमिकता देनी होगी ।
- तर्क (R) :** भारत के लिए आवश्यक है कि वह एक आधुनिक सामुद्रिक सैन्य-बल का ढाँचा विकसित करे, जो इसकी राष्ट्रीय सुरक्षा और विकास हितों को ध्यान में रखकर बनाया गया हो, और अंतर्राष्ट्रीय सामुद्रिक सहयोग में भागीदारी करे, ताकि उसे अपने आपको एक नौ-सैनिक शक्ति बनाने के लिए रणनीतिक समर्थन मिल सके ।
- कूट :**
- (1) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
  - (2) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।
  - (3) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
  - (4) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

35. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :
- Assertion (A) :** The concept of military hotline implies direct communication between the Director Generals of military operations of two states.
- Reason (R) :** Military operations are a form of confidence building measures that helps to reduce tensions between two states.
- Codes :**
- (1) (A) is correct, but (R) is incorrect.
  - (2) Both (A) and (R) are incorrect.
  - (3) (A) is correct and (R) is the correct explanation of (A).
  - (4) (A) is incorrect and (R) is correct.
36. The tiny pacific country of Marshal Islands has sued nine countries for which one of the reasons ?
- (1) Not fulfilling obligations to curb nuclear race.
  - (2) Not fulfilling obligations to curb terrorism.
  - (3) Not fulfilling obligations to curb sea-piracy.
  - (4) Not fulfilling obligations to curb religions extremism.
37. The concept of confidence building measures (CBMs) germinated in which one of the following ?
- (1) Helsinki Declaration
  - (2) First meeting of Brund tland Commission
  - (3) First meeting of Canberra commission
  - (4) Lahore Declaration
38. Arrange the following events in their ascending chronological order and use the code given below :
- I. India's declaration of its naval doctrine
  - II. Signing of Agreement between ONGC-Videsh Ltd (OVL) and Vietnam Oil & Gas group (Petro Vietnam) for joint oil drilling in the Phu Kauh Basin in South China Sea.
  - III. First ASEAN plus Eight Defence Ministers Meeting.
  - IV. First Raisina Dialogue in Delhi.
- Codes :**
- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, IV, I |
| (3) I, III, II, IV | (4) III, IV, I, II |



35. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** मिलिटरी हॉटलाइन अवधारणा का अर्थ दो राष्ट्रों के सैन्य अभियानों के महानिदेशकों के बीच सीधा संवाद है ।

**तर्क (R) :** सैन्य अभियान विश्वास निर्माण उपायों के एक रूप में होते हैं, जो दो राष्ट्रों के बीच तनाव घटाने में मदद करते हैं ।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (4) (A) गलत है और (R) गलत है ।

36. मार्शल द्वीपों के लघु प्रशांत देश ने निम्नलिखित में से किस कारण से नौ देशों पर मुकदमा दायर किया है ?

- (1) परमाणु हथियारों की होड़ को रोकने में दायित्व न पूरा करने पर
- (2) आतंकवाद को रोकने में दायित्व पूरा न करने पर
- (3) समुद्र में डाकेजनी रोकने में दायित्व पूरा न करने पर
- (4) धार्मिक अतिवाद रोकने में दायित्व पूरा न करने पर

37. विश्वास बहाली के उपायों (सी.बी.एम.) की अवधारणा निम्नलिखित में से किसमें अंकुरित हुई थी ?

- |                               |                                  |
|-------------------------------|----------------------------------|
| (1) हेल्सिंकी घोषणा           | (2) ब्रन्टलैंड आयोग की पहली बैठक |
| (3) कैनबरा आयोगी की पहली बैठक | (4) लाहौर घोषणा                  |

38. निम्नांकित घटनाओं को उनके आरोही कालक्रम में सजाएँ और नीचे दिए कूट का प्रयोग करें :

- I. भारत द्वारा अपने नौसैनिक सिद्धांत की घोषणा
- II. ओ एन जी सी - विदेश लिमिटेड (OVL) और वियतनाम ऑयल एंड गैस ग्रुप (पेट्रो वियतनाम) द्वारा दक्षिणी चीनी सागर के फू कॉन बेसिन में साझा तेल खुदाई के समझौते पर हस्ताक्षर
- III. आसियान (ASEAN) और आठ रक्षा मंत्रियों की पहली बैठक
- IV. दिल्ली में पहली रायसीना वार्ता

**कूट :**

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, IV, I |
| (3) I, III, II, IV | (4) III, IV, I, II |

39. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** In West Asia, Russia doesn't have permanent allies, like Israel for the United States.

**Reason (R) :** All Russian alignments are situational and conditional, serving primarily Russia's regional interests or its larger world order goals.

**Codes :**

- (1) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (2) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (3) Both (A) and (R) are correct, but (R) is a partial explanation of (A).
- (4) Both (A) and (R) are not correct.

40. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Maintaining credible nuclear and conventional capabilities is essential, not only for deterring Pakistani and Chinese military misadventures but also for improving India's overall bargaining position in border settlement talks with both Pakistan and China.

**Reason (R) :** It will raise India's strategic vision and attitude to create a situational strategic parity vis-à-vis Pakistan and China in due course of time in a terrorist prone environment.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are not correct in the contemporary scenario or in the years to come.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

41. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** India has individual liberty, political pluralism, and the institutional framework to take advantage of globalization.

**Reason (R) :** In spite of the concentrated outsourced services and R & D facilities in India, China has become the hub of manufacturing due to its industrial strength, infrastructure and vast pool of skilled labour.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

39. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें :

**अभिकथन (A) :** पश्चिम एशिया में रूस का कोई स्थायी मित्र नहीं है, जैसे अमेरिका के लिए इजराइल है ।

**तर्क (R) :** रूस के सभी संबंध स्थितिजन्य और शर्तपूर्ण हैं, जो प्राथमिक रूप से रूस के क्षेत्रीय हितों या विश्व व्यवस्था में उसके बड़े लक्ष्यों के लिए बनाए गए हैं ।

**कूट :**

- (1) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (2) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की आंशिक व्याख्या करता है ।
- (4) (A) और (R) दोनों ही सही नहीं हैं ।

40. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** विश्वसनीय नाभिकीय और पारम्परिक क्षमताएँ न केवल पाकिस्तानी एवं चीनी सैनिक दुस्साहसों को रोकने के लिए आवश्यक है, बल्कि पाकिस्तान एवं चीन के साथ सीमा विवाद के समाधान संबंधी वार्ता में भारत द्वारा अपनी बातें मनवाने की समग्र स्थिति (बारगेनिंग पोजीशन) के लिए भी अति-आवश्यक हैं ।

**तर्क (R) :** इससे भारत के स्रातजिक दृष्टिकोण का स्तर ऊँचा होगा और आतंकवाद-प्रवण वातावरण में आने वाले समय में भारत की पाकिस्तान एवं चीन के साथ एक स्थितिपरक स्रातजिक साम्यता बनाने का रूख पैदा होगा ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (2) (A) और (R) दोनों समसामयिक परिस्थितियों या आने वाले वर्षों के संदर्भ में सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

41. नीचे दिए गए अभिकथन (A) और तर्क (R) के सही कूट की पहचान कीजिए :

**अभिकथन (A) :** भारत के पास वैश्वीकरण का लाभ उठाने के लिए व्यक्तिगत स्वतंत्रता, राजनीतिक बहुलवाद और संस्थानिक ढाँचा है ।

**तर्क (R) :** भारत में केन्द्रित आउटसोर्स सेवाओं एवं शोध व विकास (आर. एंड. डी.) सुविधाओं के बावजूद चीन अपनी औद्योगिक शक्ति, ढाँचागत सुविधाओं और कुशल श्रमिकों के विशाल पूल के कारण उत्पादन का हब बन गया है ।

**कूट :**

- (1) (A) एवं (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) एवं (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है, पर (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

42. Which of the following aircraft is the air to air refueller of the Indian Air Force ?
- (1) C-17 Globemaster (2) Ilyushin - 76  
(3) Ilyushin - 78 (4) C-130 J Hercules
43. Which one of the following is India's first indigenously developed nuclear powered submarine ?
- (1) INS Vikrant (2) INS Trikhand  
(3) INS Arihant (4) INS Sindhurakshak
44. Which one of the following Labs of DRDO has developed Anti-thermal, anti laser smoke grenade ?
- (1) LASTEC (2) R & DE(E)  
(3) DRDE (4) HEMRL
45. In the last one decade, which one among the following sectors has attracted the highest foreign direct investment inflows into India ?
- (1) Chemical Industries (2) Food Processing  
(3) Agriculture (4) Telecommunication including service sector
46. Who among the following opined that "Economics is the Science of Wealth ?
- (1) J.K. Mehta (2) Raghuram  
(3) Adam Smith (4) Marshall
47. Which one of the following relates to the capability oriented approach to development, which seeks to expand the range of things that people can do ?
- (1) Human Security (2) Equal Security  
(3) Human Development Index (4) Sustainable Development

42. निम्नलिखित में से कौन सा विमान भारतीय वायु सेना का एयर-टू-एयर रिफ्यूएलर (हवा से हवा में ईंधन भरने वाला विमान) है ?
- (1) सी-17 ग्लोबमास्टर (2) ईलुशिन - 76  
(3) ईलुशिन - 78 (4) सी-130 जे. हर्क्यूलस
43. निम्नलिखित में से कौन सी भारत की स्वदेश में विकसित की गई प्रथम परमाणु ऊर्जा चालित पनडुब्बी है ?
- (1) आई.एन.एस. विक्रान्त (2) आई.एन.एस. त्रिखंड  
(3) आई.एन.एस. अरिहंत (4) आई.एन.एस. सिंधुरक्षक
44. डी.आर.डी.ओ. की किस प्रयोगशाला ने ताप-रोधी, लेजर-रोधी स्मोक ग्रेनेड विकसित किया है :
- (1) एल.ए.एस.टी.ई.सी. (2) आर. एंड डी. ई. (ई.)  
(3) डी.आर.डी.ई. (4) एच.ई.एम.आर.एल.
45. पिछले एक दशक में निम्नलिखित में से किस क्षेत्र ने भारत में सर्वाधिक विदेशी प्रत्यक्ष निवेश अंतर्वाह आकर्षित किया है ?
- (1) रासायनिक उद्योग (2) खाद्य प्रसंस्करण  
(3) कृषि (4) दूरसंचार, जिसमें सेवा क्षेत्र भी शामिल है ।
46. निम्नलिखित में से किसने यह विचार व्यक्त किया था कि “अर्थशास्त्र धन-दौलत (सम्पत्ति) का विज्ञान है” ?
- (1) जे.के. मेहता (2) रघुराम  
(3) एडम स्मिथ (4) मार्शल
47. निम्नलिखित में से कौन सा विकास के बारे में क्षमताभिमुखी उपागम से संबंधित है, जो उन चीजों का विस्तार चाहता है, जिन्हें व्यक्ति कर सकते हैं ?
- (1) मानव सुरक्षा (2) समान सुरक्षा  
(3) मानव विकास सूचकांक (4) सतत् विकास

48. Which one of the following Indian Companies is not involved in joint venture hydro-electric projects with Bhutan ?

- (1) National Hydro-electric Power Corporation (NHPC)
- (2) Satlaj Jal Vidyut Nigam (SJVN)
- (3) Tehri Hydro-electric Development Corporation (THDC)
- (4) UP State Industrial Development Corporation (UPSIDC)

49. Identify the correct code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

**Assertion (A) :** Cyberspace has become a new pillar of economic and social development, and a new domain of national security.

**Reason (R) :** As international strategic competition in cyberspace has been turning increasingly fiercer, quite a few countries are developing their cyber-space warfare capabilities, including India.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct.
- (2) Both (A) and (R) are not correct.
- (3) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (4) (A) is not correct, but (R) is correct.

50. Among the following in the ascending chronological order and use the code given below :

- I. First US-India strategic & Commercial Dialogue.
- II. India's Recognition of Israel.
- III. India's Recognition of the State of Palestine.
- IV. Third India – Africa Forum Summit.

**Codes :**

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, IV, I |
| (3) III, IV, I, II | (4) IV, I, II, III |

48. निम्नलिखित में कौन सी भारतीय कंपनी भूटान के साथ जलविद्युत परियोजनाओं के संयुक्त उपक्रम में शामिल नहीं है ?
- (1) राष्ट्रीय जलविद्युत ऊर्जा निगम (एन.एच.पी.सी.)
  - (2) सतलज जल विद्युत निगम (एस.जे.वी.एन.)
  - (3) टिहरी जल विद्युत विकास निगम (टी.एच.डी.सी.)
  - (4) उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक विकास निगम (यू.पी. एस.आई.डी.सी.)

49. निम्नांकित अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए सही कूट की पहचान करें ।

**अभिकथन (A) :** साइबर स्पेस आर्थिक और सामाजिक विकास का एक नया स्तंभ बन चुका है और राष्ट्रीय सुरक्षा का एक नया क्षेत्र ।

**तर्क (R) :** साइबर स्पेस में अंतर्राष्ट्रीय रणनीतिक प्रतिद्वंद्विता जैसे-जैसे तेज हो रही है, भारत सहित अनेक राष्ट्र साइबर युद्ध की अपनी क्षमता विकसित कर रहे हैं ।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, पर (R) सही है ।

50. निम्नांकित को आरोही कालक्रम में व्यवस्थित करें और नीचे दिए कूट का प्रयोग करें :

- I. पहली अमेरिकी - भारत रणनीतिक एवं वाणिज्यिक वार्ता
- II. भारत द्वारा इजराइल को मान्यता
- III. भारत द्वारा फिलिस्तीनी राष्ट्र को मान्यता
- IV. भारत अफ्रीकी फोरम की तीसरी शिखर वार्ता

**कूट :**

- |                    |                    |
|--------------------|--------------------|
| (1) I, II, III, IV | (2) II, III, IV, I |
| (3) III, IV, I, II | (4) IV, I, II, III |

**Space For Rough Work**